
 
ICT E TRANSIZIONE DIGITALE 
 

 
Comune di Verona 
ICT E TRANSIZIONE DIGITALE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINA 3431 DEL 31/07/2025 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 

– PC DESKTOP WORKSTATION E MONITOR 4 - LOTTO N. 3. 
FORNITURA N. 200 PERSONAL COMPUTER DESKTOP HP – PRO 
TOWER 400 G9 E 200 MONITOR 
 - ALLA DITTA  IM DIRECT SRL CUP I39I25000750004 CIG: B7D397AC46  

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ICT E TRANSIZIONE DIGITALE 
 

  Premesso che: 
 

• l'art. 26, comma 3, L. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”; 

• l'art. 48 comma 3 D. Lgs. n. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti 
informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

• l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

• che per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, 
MEPA; 

• risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della 
legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di beni/servizi 
necessari, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali”; 

• si rende urgente e necessario modernizzare il parco PC Desktop per soddisfare le 
esigenze delle varie Direzioni anche per supportare contenuti multimediali e dare 
garanzie nello svolgimento di videoconferenze; 

• in Consip è tutt’ora aperta la convenzione “PC DESKTOP WORKSTATION E 
MONITOR 4” Lotto 3  Personal Computer Desktop HP – Pro Tower 400 G9 - 
Sistema Operativo Windows 11 che risponde perfettamente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 

 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0289012/2025 del 04/08/2025
Fascicolo 1.7 N.44/2025
Firmatario: SALVATORE CUSUMANO



 
ICT E TRANSIZIONE DIGITALE 
 

 
Comune di Verona 
ICT E TRANSIZIONE DIGITALE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 3 

Rilevato che l’affido della fornitura tramite convenzione Consip consente il 
contenimento della spesa e dei tempi, in conformità con i principi generali dell’azione 
amministrativa; 

 
Dato atto che è stata effettuata la valutazione preliminare in merito 

all’esistenza dei rischi derivanti da interferenze delle attività connesse all’esecuzione 
dell’appalto; 

 
Considerato che non sono rilevabili rischi derivanti da interferenze delle 

attività connesse all’esecuzione dell’appalto per i quali è necessario redigere il DUVRI;  
 

 Vista la deliberazione n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio comunale ha proceduto 
all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027, nonché la 
deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2025-2027; 
 
  
 Verificata la coerenza di tale spesa rispetto alle regole di finanza pubblica ai 
sensi dell'art. 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000, in particolare per quanto 
attiene al rispetto del requisito del saldo non negativo ed alla possibilità di effettivo 
pagamento; 
 
 Viste le circolari AGID n. 2 del 24 giugno 2016 e n. 1 del 14 giugno 2019 e 
dato atto che l’acquisto di cui trattasi non è in contrasto con i principi generali definiti nelle 
circolari stesse; 
 

 Dato atto che, ai sensi del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62- articolo 14 commi 2 e 
3, il sottoscritto Dirigente dichiara di non aver stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità con l’operatore economico affidatario del presente provvedimento; 
   
 Considerato che: 

 l’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 lascia all’Amministrazione la facoltà di non 
richiedere una garanzia purché adeguatamente motivato; 

 nel caso specifico, trattandosi di acquisti tramite Convenzioni Consip già al 
momento della firma del contratto le ditte risultate aggiudicatarie devono presentare 
una fidejussione a garanzia del buon esito della fornitura; 

 
 Visti: 
 

1. il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
2. il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 
3. il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.; 
4. il D.P.R. 28 dicembre 200, n. 445 e ss.mm.ii.; 
5. il regolamento per la disciplina dei contratti; 



 
ICT E TRANSIZIONE DIGITALE 
 

 
Comune di Verona 
ICT E TRANSIZIONE DIGITALE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 3 

6. il regolamento di contabilità; 
7. la legge 30 dicembre 2024 n. 207 (Legge di Bilancio 2025); 

 
DETERMINA 

 
1. per i motivi indicati in premessa, di provvedere all’affidamento della fornitura di 200  

Personal Computer Desktop HP – Pro Tower 400 G9 e relativi monitor tramite 
adesione alla convenzione CONSIP “PC DESKTOP WORKSTATION E MONITOR 
4” Lotto 3 –  per un importo di Euro 104.500,00 + Euro  22.990,00 di IVA; 
 

2. di imputare la spesa complessiva di Euro 127.490,00 al cap. 440/52 del Bilancio 
2025; 
 

3. di non richiedere la garanzia come previsto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023, per i motivi in premessa indicati; 
 

4. di individuare nel sottoscritto Ing. Salvatore Cusumano il responsabile unico del 
progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.lgs 36/2023; 
 

5. di individuare in Giuseppe Guzzonato il direttore dell’esecuzione del contratto ai 
sensi dell’art. 114 Allegato II.14 – artt. 31 e 32 del D.Lgs. 36/2023; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.LGS. 267/2000; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio  ai fini della generale 
conoscenza ed, inoltre, di adempiere con l’esecutività della determina agli obblighi 
di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del D.lgs 33  del 14 marzo 
2013 e dall.art. 1 co.32 della legge 190/2012; 
 

8. contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971, n° 1199, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia 
interesse. 

 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
SALVATORE CUSUMANO 

 


